
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 444 DEL 02 SETTEMBRE 2020 

 
Pratica n.  33198  del  28/08/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse Vigilanza sulle produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM DG.004 Obiettivo Funzione: B01E92 – B01GEN 

 
OGGETTO Progetto Itinerabio – approvazione rendicontazione, impegno e 

liquidazione saldo all’Istituto Tecnico Agrario Garibaldi di Roma 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Antonella Ferretti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 1.04.01.01.002 3.375,80 2020 Vedi allegato 7106 
2019 U 1.04.01.01.002 2.000,00 2019 7106 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  444      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 02/09/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 444 DEL 02 SETTEMBRE 2020 
 

 
 
OGGETTO: Progetto Itinerabio – approvazione rendicontazione, impegno e liquidazione 

saldo all’Istituto Tecnico Agrario Garibaldi di Roma 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse Vigilanza Qualità delle 
Produzioni al Dott. Claudio Di Giovannantonio; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 



 

3 
 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13 e 04 Agosto 2020, n. 35, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2 e n. 3, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTA la determina n. 229 del 22/05/2018 con la quale sono state impegnate, a favore 
dell’Istituto Agrario Giuseppe Garibaldi di Roma, le somme di:  

 € 8.000,00 sulla gestione compete 2018, di cui € 4.000,00 erogati con 
mandato n. 170 del 2019;  

 € 2.000,00, sulla gestione competenza 2019, e successivamente confermato 
nella ricognizione dei residui 2020;  

DATO ATTO  che l’Istituto Garibaldi non ha potuto presentare nei tempi prestabiliti la 
rendicontazione per problematiche amministrative;  

VISTA la richiesta dell’Istituto Agrario Giuseppe Garibaldi di Roma, prot. n. 5467 del 
17/06/2020 di Euro € 5.375,80, codice Gesinf 88856; 

VISTA la rendicontazione presentata dal suddetto Istituto Agrario Giuseppe Garibaldi di 
Roma; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Tutela Risorse Vigilanza e Qualità delle 
Produzioni; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 



 

4 
 

DI APPROVARE la rendicontazione relativa al progetto Itinerabio presentata 
dall’Istituto Garibaldi il 17/06/2020. 

DI IMPEGNARE a favore dell’Istituto Agrario Giuseppe Garibaldi di Roma la somma 
di € 3.375,80 sul cap. 1.04.01.01.002 “Trasferimenti correnti a Ministero dell’istruzione 
– Istituzioni scolastica” ob. Funz. B01E92 Fondo Regione Lazio - MIPAAFT contributi 
biodiversità Legge  194/2015, a titolo di saldo per le attività rendicontate. 

DI LIQUIDARE all’Istituto Agrario Giuseppe Garibaldi di Roma, come da richiesta 
prot. n. 5467 del 17/06/2020 di Euro € 5.375,80, codice Gesinf 88856, a mezzo bonifico 
come indicato nella citata nota, la somma di: 

 € 3.375,80 sull’impegno che sarà assunto con la presente determinazione 
 € 2.000,00 sull’impegno 32/2019, relativo al riaccertamento residui del 

2020, cap. 1.04.01.01.002 “Trasferimenti correnti a Ministero 
dell’istruzione – Istituzioni scolastica” ob. Funz. B01GEN. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33 del 2013 23   X   X  

 



      Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO “GIUSEPPE GARIBALDI” 

 

 

 
 

 

  1872                    2020 
  

VIA ARDEATINA, 524 – 00178 ROMA -  XIX Distretto 
Tel. 06/121127240 - Fax 06/5033124 - Cod. Fisc.: 80185390582 – P.IVA Azienda: 02132081007 

E-mail: rmta070005@istruzione.it - PEC:rmta070005@pec.istruzione.it - Sito web www.itasgaribaldi-roma.gov.it 

 

Spett.le ARSIAL – 

 AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO 

SERVIZIO RAGIONERIA 

arsial@pec.arsialpec.it  

 

 

OGGETTO: URGENTE richiesta saldo Progetto Arsial sulle Biodiversità a.s. 2018/2019. 

        In seguito alla regolarizzazione della rendicontazione di cui all’oggetto, si chiede il saldo di 

€5375,80 (cinquemilatrecentosettantacinque/ottanta) relativo al Progetto sulle Biodiversità dell’a.s. 

2018/2019 per il quale è stato autorizzato un impegno di spesa di €10.000. 

In particolare, si fa presente che la liquidazione degli impegni di spesa sul Progetto sono stati anticipati 

con i fondi del Bilancio della scuola; infatti a tutt’oggi sono stati accreditati dall’Arsial soltanto €4.000.  

Resta ancora da pagare la fattura elettronica n. 10 del 20/05/2020 di €390,00 (iva esente) all’arch. 

Francesca Romano per la collaborazione al Progetto. 

Si dichiara che l’iva pagata per le fatture emesse e liquidate rappresenta un onere non recuperabile per 

l’Istituto. 

Si segnala l’urgenza per regolarizzare il conto consuntivo 2019 e il Programma Annuale 2020 dell’Istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Andrea Pontarelli. 

    

   

 

Ist.Tec.Agrario " G. GARIBALDI " - C.F. 80185390582 C.M. RMTA070005 - AOO_RMTA0700A - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004122/U del 16/06/2020 13:56:37

Firmato da:
PONTARELLI ANDREA
Codice fiscale: PNTNDR80S19F912W
16/06/2020 16:04:40

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.itasgaribaldi-roma.gov.it/
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

 

Impegno 2019 riportato nel 2020 

 





ARSIAL
Delibere - Esercizio 2020

PRATICA N. 33198  Progetto Itinerabio - approvazione rendicontazione, impegno e liquidazione saldo all'Istituto Tecnico Agrario Garibaldi di Roma

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33198 - Anno 2020 - del 01/09/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.004. AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

1.04.01.01.002Capitolo Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

Obiettivo/FunzioneB01E92. FONDO REGIONE LAZIO - MIPAAFT CONTRIBUTI BIODIVERSITà LEGGE 194/2015

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

671.1 08,573.301/09/2020 PRATICA N. 33198  Progetto Itinerabio -

approvazione rendicontazione, impegno e

liquidazione saldo all'Istituto Tecnico

Agrario Garibaldi di Roma

I.T.A.S. "ISTITUTO TECNICO AGR

GIUSEPPE GARIBALDI

00,0 08,573.308,573.3 00,0

3.375,80Totali Delibera nr. 33198 del 01/09/2020 0,00 3.375,803.375,80 0,00

01/09/2020 - 11:17:40 Pagina: 1


		2020-09-02T07:57:40+0000
	DI GIOVANNANTONIO CLAUDIO


		2020-09-02T07:58:06+0000
	DI GIOVANNANTONIO CLAUDIO


		2020-09-02T11:47:36+0200
	Salvi Maurizio




